ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 января 2020 г. город Тула 

Зареченский районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Дружковой И.А.,

при секретаре Наумове Р.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Тулы Кондратьева Д.В., 

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Микитюка А.С., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер №006448 серии АА от 24.12.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

04 июня 2018 года мировым судьей судебного участка № 78 Центрального судебного района г. Тулы вынесено решение по делу № 2-909/2018, согласно которому с ФИО5, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, в пользу взыскателя ФИО3 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 04 июня 2018 года и до совершеннолетия ребенка.

ФИО5 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал и алименты не выплачивал, в связи с чем, судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАПиД по г. Туле 15 августа 2018 года возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно. 

Однако, ФИО5, являясь родителем ФИО2, в нарушение решение суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, 23 июля 2019 года в отношении него составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, который направлен для рассмотрения по существу мировому судье судебного участка №57 Зареченского судебного района г. Тулы, и.о. мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы. Постановлением мирового судьи судебного участка № 57 Зареченского судебного района г. Тулы, и.о. мирового судьи судебного участка № 55 Зареченского судебного района г. Тулы, от 25 июля 2019 года, вступившим в законную силу 06 августа 2019 года, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 25 часов. Административное наказание ФИО5 отбыл 13 ноября 2019 года и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ он считается подвергнутым административному наказанию.

В сентябре 2019 года ФИО5 была произведена частичная выплата долга по алиментам в сумме 2000 рублей, размер данной выплаты недостаточен для содержания несовершеннолетнего ребенка и несоизмерим с размером образовавшейся задолженности по алиментам.

В период с 06 августа 2019 по 04 ноября 2019 года включительно (за исключением нахождения 16 октября 2019 года на лечении в 

<

данные изъяты>) ФИО5, по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствий, сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом, имея возможность исполнить свой родительский долг, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сведений о месте работы и получении доходов судебному приставу не сообщал, мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении него исполнительного производства не предпринял, что свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов.

ФИО5, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, умышлено, без уважительных причин, в нарушение решения суда не уплатил средств достаточных для содержания несовершеннолетнего ребенка ФИО2 в период времени с 06 августа 2019 по 04 ноября 2019 включительно, то есть неоднократно, допустив за указанный период образование задолженности по выплате алиментов в размере 31043 рубля 92 копейки, в результате чего не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования его несовершеннолетней дочери ФИО2

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что ДД.ММ.ГГГГ состоял в зарегистрированном браке с ФИО3 От брака имеет дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2015 году брак был расторгнут и после расторжения брака он стал проживать отдельно. На содержание дочери в июне 2018 года, точной даты не помнит, решением суда с него были взысканы алименты в пользу ФИО3 Алименты на содержание ребенка он не уплачивал, в связи с чем, был подвергнут административной ответственности и постановлением мирового судьи в июле 2019 года ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 25 часов, которое он отбыл. После привлечения его к административной ответственности, он передал ФИО3 1000 или 2000 руб. Больше денежных средств он ей не передавал. Сумму образовавшейся задолженности не оспаривал. 

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, его вина в полном объеме подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 - ФИО3, данными в ходе предварительного следствия 13 ноября 2019 года (л.д. 48-50) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ею был заключен брак с ФИО5, после регистрации которого ей была присвоена фамилия - ФИО5. В период брака, ДД.ММ.ГГГГ, у них родилась дочь ФИО2, в свидетельстве о рождении которой ФИО5 записан отецом. В 2014 году она и ФИО5 прекратили совместное проживание, дочь ФИО2 осталась проживать с ней. Поскольку ФИО5 материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, в 2018 году она обратилась в суд о взыскании с него алиментов и мировым судьей судебного участка № 78 Центрального района г. Тулы было вынесено решение о взыскании с ФИО5 в ее пользу алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно. В 2018 году она предъявила исполнительный документ в ОСП по ВАПиД по г. Тулы, где в отношении ФИО5 было возбуждено исполнительное производство. После вынесения решения суда и возбуждения исполнительного производства ФИО5 алименты на содержание несовершеннолетней дочери не выплачивал. Ей известно, что за невыплату алиментов в июле 2019 года ФИО5 привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ. После привлечения к административной ответственности за неуплату алиментов ФИО5 алименты на содержание дочери ФИО2 выплатил один раз в сентябре 2019 в размере 2000 рублей. Иную материальную помощь ФИО5 не оказывает, с дочерью не общается, участия в воспитании не принимает. 

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия 18 ноября 2019 года (л.д. 63-65) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснившей, что она работает в должности 

<

данные изъяты>. В ее должностные обязанности входит принудительное исполнение решений суда и актов иных органов. В ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области на исполнении находится исполнительное производство № от 15 августа 2018 года, возбужденное на основании судебного приказа № от 04 июня 2018 года, выданного мировым судьей судебного участка № 78 Центрального судебного района г.Тулы, о взыскании с ФИО5 в пользу ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 04 июня 2018 года и до совершеннолетия ребенка. В нарушение решения суда, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин ФИО5 не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, 23 июля 2019 года в отношении него был составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого постановлением мирового судьи судебного участка № 57 Зареченского судебного района г. Тулы, и.о. мирового судьи судебного участка № 55 Зареченского судебного района г. Тулы, от 25 июля 2019 года ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов. Постановление вступило в законную силу 06 августа 2019 года. Административное наказание ФИО5 отбыл 13 ноября 2019 года. ФИО5, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, в нарушение решения суда без уважительных причин, к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери и погашению образовавшейся задолженности не приступил, длительное время официально не работает, на учете в ГОУ ТО "ЦЗН г. Тулы" в качестве безработного не состоит, уважительных причин для неуплаты алиментов, таких как: инвалидность, хроническое заболевание, препятствующее трудоустройству, нет. В связи с тем, что ФИО5 сведений о произведенных выплатах по алиментам, о трудоустройстве, об обращении в ЦЗН г. Тулы в ОСП по ВАПиД по г. Туле не предоставил, ею 25 октября 2019 года на имя 

<

данные изъяты> ФИО1 подан рапорт об обнаружении в действиях ФИО5 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. В сентябре 2019 года ФИО5 была произведена частичная выплата задолженности по алиментам в сумме 2000 рублей. 05 ноября 2019 года ею произведен расчет задолженности по алиментам, за период с 06 августа 2019 года по 04 ноября 2019 года включительно (за исключением нахождения на лечении в 

<

данные изъяты> 16 октября 2019 года) за ФИО5 образовалась задолженность по алиментам 31 043 рублей 92 копейки. Общая сумма задолженности ФИО5 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка по состоянию на 05 ноября 2019 составляет 191 200 рубля 45 копейки.

Вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

копией судебного приказа № от 04.06.2018, выданного мировым судьей судебного участка № 78 Центрального района г. Тулы, которым постановлено взыскивать в пользу ФИО3 с должника ФИО5, 

<

данные изъяты>, алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 04 июня 2018 года и до совершеннолетия ребенка (л.д. 8);

копией постановления 

<

данные изъяты> от 15 августа 2018 года о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО5 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 в пользу ФИО3 (л.д. 9-11);

копией протокола об административном правонарушении № от 23 июля 2019 года в отношении ФИО5 о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д. 12-13);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 57 Зареченского судебного района г. Тулы, и.о. мирового судьи судебного участка № 55 Зареченского судебного района г. Тулы, от 25 июля 2019, вступившим в законную силу 06 августа 2019 года, которым ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов (л.д. 18);

копией постановления судебного пристава - исполнителя ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области ФИО4 о расчете задолженности по алиментам от 05 ноября 2019 года, согласно которому за ФИО5 имеет задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 в пользу ФИО3 за период 06 августа 2019 года по 04 ноября 2019 года включительно (за исключением нахождения на лечении в 

<

данные изъяты> 16.10.2019), в сумме 31 043 рублей 92 копеек (л.д. 27);

копией свидетельства о рождении №, выданного 

<

данные изъяты>, в котором отцом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения указан ФИО5 (л.д. 61);

справкой из ГУ ТО «ЦЗН г. Тулы» № от 14 ноября 2019 года, согласно которой ФИО5 в ЦЗН г. Тулы на учете в качестве безработного в период с 01 августа 2019 года по настоящее время не состоял (л.д. 109);

рапортом 

<

данные изъяты> ФИО4 от 25.10.2019, согласно которому в действиях ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 6-7).

Оценивая по правилам ст.ст.17,88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к следующему. 

При исследовании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается, и сторонами не заявлялось.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 - ФИО3 и свидетеля ФИО4, данным в ходе предварительного следствия, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами судом не установлено, о наличии таковых стороной защиты заявлено не было. Допросы проведены компетентными на то лицами, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, суд признает показания указанных лиц достоверными и допустимыми доказательствами. 

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства, судом не усматривается и сторонами не заявлялось.

Суд полагает установленными в ходе судебного следствия все квалифицирующие признаки совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку ФИО5, будучи подвергнутым 25 июля 2019 г. административному наказанию за совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, не уплатил средств, достаточных для содержания несовершеннолетнего ребенка ФИО2, в период времени с 06 августа 2019 года по 04 ноября 2019 года включительно, допустив за указанный период образование задолженности по выплате алиментов в размере 31 043 рубля 92 копейки.

Оценив все исследованные доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, относимости, допустимости, а в совокупности, достаточности для установления вины подсудимого, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 18 ноября 2019 г., ФИО5 хроническим 

<

данные изъяты>.

Выводы экспертной комиссии не вызывают у суда сомнений в своей объективности и достоверности.

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, поведение подсудимого ФИО5 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер общественной опасности своих действий, связь между своим поведением и его результатом, то есть является лицом вменяемым, в связи с чем, подлежит привлечению к уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о личности ФИО5, который на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО5, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Проанализировав конкретные обстоятельства дела в совокупности с данными о личности подсудимого, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО5 возможно без изоляции от общества. Для достижения задач уголовного наказания суд полагает целесообразным назначить ФИО5 наказание в виде исправительных работ, препятствий для назначения которого, в том числе предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, судом не установлено, и не усматривает оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.157 УК РФ.

Оснований для применения к наказанию, назначаемому подсудимому ФИО5, положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что их применение не окажет на него достаточного воспитательного воздействия и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Не усматривает суд и наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО5, а потому считает, что не имеется оснований для применения ст.64 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Зареченский районный суд г. Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ И.А. Дружкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>